

A-505

B. A. LL. B. (Hon's) (First Semester)  
Examination, 2017

LAW OF TORTS

Paper : Fifth

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 100

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all five questions. One question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई-I

Unit-I

1. दुष्कृति की परिभाषा दीजिए तथा उसके आवश्यक तत्वों को जो दुष्कृति के वाद हेतु आवश्यक है, का वर्णन कीजिए।

A-505

PTO

[ 2 ]

है? उनकी व्याख्या कीजिए।

What is Law of Torts? Discuss. What are the conditions which must be satisfied before liability in tort can arise? Elaborate them.

अथवा

Or

उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिये, जिनमें अपकृत्य संबंधी दायित्व का निषेध हो सकता है।

Mention the conditions in which general liability in tort can be prohibited. http://www.ujjainstudy.com

इकाई-II

Unit-II

2. प्रहार-को परिभाषित कीजिए तथा उसके आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।

Define Assault and discuss its essential ingredients.

अथवा

Or.

घटना स्वयं प्रमाण प्रकट करती है। व्याख्या कीजिए। इस नियम की क्या सीमायें हैं?

Discuss the rule 'Res Ipsa Loquitur'. What are its limitations?

WR-565

इकाई-III

Unit-III

3. मिथ्या बन्दीकरण क्या है? उसके आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।  
What is false imprisonment? Define its essential ingredients?

अथवा

Or

विद्वेषपूर्ण बन्दीकरण से आप क्या समझते हैं? विद्वेषपूर्ण गिरफ्तारी के कारित होने पर वादी को क्या प्रमाणित करना चाहिए।

What do you understand by 'Malicious Arrest'? What a plaintiff must show in an action of malicious arrest?

इकाई-IV

Unit-IV

4. किसी व्यक्ति के यश को प्रभावित करने वाली विभिन्न त्रुटियों का वर्णन कीजिए।

Explain the various wrongs affecting reputation of a person.

अथवा

Or

भूमि पर कुल कितने प्रकार से अतिचार कारित हो सकता है? समझाइये।

In how many ways the action of trespass is constituted on land? Explain in detail.

इकाई-V

Unit-V

5. डोनोग विरुद्ध स्टीवेसन 1932 ए०सी० 562 के तथ्य, निर्णय और उसमें प्रतिपादित सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

State the facts, judgement and principles of law laid down in the Donogue Vs. Stevenson, 1932 AC 562.

अथवा

Or

म्यूनिसिपल कारपोरेशन, दिल्ली विरुद्ध सोभागवती ए०आई०आर० 1966 सु०को० 1874 वाद के तथ्य, निर्णय और उसमें प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

State the facts, judgement and principle of law laid down in the Municipal Corporation Delhi Vs. Subhagwati, AIR 1966 SC 1874.